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Przez kondensację dwuamin pierwszo-
rzędowych liro drugorzędowych z kwasami
dwukajrbanowymi lub ilch pochodnymi np.
z estrami, (bezwodnikami i chlorobezwod-
nikami otrzymuje się związki o dużym cię¬
żarze cząsteczkowym.

Poddając reakcji z kwasami dwukarbo-
nowymi aminy trzeciorzędowe nie otrzy¬
muje się żadnych produktów kondensacji.
Później w celu wytwarzania wartościowych
produktów kondensacji proponowano stoso¬
wać jedno- i dlwuamidy jednozasadowych
kwasów karbonowych.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu

wytwarzania produktów kondensacji soli
aminowych ze związkami zawierającymi
grupy karboksylowe. Kondensację można
ewentualnie przeprowadzać dodając związ¬
ków zawierających 2 grupy aminowe lub
kwasów aminokaribonowych. Otrzymane

*związki posiadają cenne właściwości. Są
one szczególnie plastyczne i trwałe pod
względem lepkości przy dłuższym staniu
w stanie stopionym i dają produkty kształ¬
towania o dobrych właściwościach wytrzy¬
małościowych.

Przez kondensowanie np. sześciomety-
lenodwuaminooctanu z kwasem adypino-



wym pod ciśnieniem atmosferycznym w
temperaturze 240°C po 10-godzinnej kon¬
densacji otrzymuje się produkt kondensa¬
cji, który posiada bardzo dobre właściwo-
ści pod względem plastyczności.

Powstawanie wartościowych produktów
kondensacji z soli dwuamin było tym bar¬
dziej niespodziewane, iż wiadomo, że
związków takich jak sześciometylenodwu-
amiinooctan dodaje się jako utrwalaczy lep¬
kości przy wytwarzaniu 'wieloamidów w ce¬
lu uniknięcia dalszej kondensacji.

Korzyści stosowania soli dwuaminowych
są bardzo wielkie, ponieważ związki te
powstają przy wytwarzaniu dwuamin.
Więc np. przy przemianie sposobem Hoff¬
manna diwuamiflu kwasu adypinowego
otrzymuje się chlorowodorek czterometyle-
no dwuaminowy. Przy uwodornianiu kata¬
litycznym amidów lub nitryli w celu unik¬
nięcia powstawania wieloimidów stosuje się
kwasy, które wchłaniają utworzoną dwu-
amlitnę. Więc np. pr^y uwodornianiu katar
litycznym dwunitrylu kwasu adypinowego
w roztworze kwasu octowego otrzymuje się
szieściometylenodwuaniinooctan; przy zmy-
dlaniu dwuuretanów, które otrzymuje się
przy przemianie sposobem Curtiuisa, otrzy¬
muje się np. chlorowodorek dwuaminy.

Jako kwasy, których sole amonowe na¬
dają się do wytwarzania produktów kon¬
densacji należy między innymi wymienić:
kwasy chlorowodorowy i bromowodorowy,

-kwas siaiika'wy, kwas cyjanowy, kwasroda-
nowy, kwas mrówkowy, kwas octowy i jego
homologi, kwas pyrotraubenowy, kwas azo¬
tawy, kwas węglowy, kwas benzoesowy i po-
dlobne kwasy lotne w warunkach reakcji.

Jako materiał wyjściowy do wytwarza¬
nia produktów kondensacji nadają się sole
aminowe o budowie:

R R
i r

kwas — HN — R — NH — kwas
R - R
I I

lub NH — R — NH — kwas

i ziwiązki zawierające grupy typu
XCO — R — CO — X.

Możliwe dodatki związków zawierających
2 grupy aminowe posiadają budowę nastę¬
pującą:

R R
I I

HN — R — NH

{HN — R — COOH) —

Podana we wzorze reszta R może być
prostą resztą wielometylenową, której łań¬
cuchy węglowe są przerwane jedno- lub
kilkakrotnie heteroatomami, resztami hy-
droaromatycznymi lub wiązaniami mostko¬
wymi. Wiązania mostkowe tworzą układy,
za pomocą których możliwe jest zbudować
z dwóch lulb killku prostych cząsteczek pro¬
dukt kondensacji o małym ciężarze czą¬
steczkowym. Mogą to między innymi być
następujące grupy wiązań
—O CO—
—(0—CH—CH2)x—
_CO—O—CO—
—CO—NH—NH—CO—
—CO—NH—CH—NH—CO—
—0—CH2—0—

H R

—0—C—O—
R R'

-oY-o-
—NH—CO—NH—
—NH—CO—NH—CH—NH—CO—NH—
—0—CO—NH—

Reszty R są przeważnie małymi resztami
alifatycznymi. Przyjmuje się, że grupy
zdolne do reagowania 'znajdują się przy
węglu alifatycznym. Podlegające zastoso¬
waniu materiały wyjściowe posiadają naj¬
lepiej budowę łańcuchów prostych (linio¬
wych). Grupy zdolne do reakcji są po czę¬
ści umieszczone na końcach. Jednakże
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można również stosować materiały wyj¬
ściowe, nie posiadające zdolnych do Heago-,
wania £rup umieszczonych na końcach.

Można przeprowadzać kondensację kil¬
ku tych samych lub rozmaitych materiałów
wyjściowych, ewentualnie z dodatkiem pro¬
stych dwuamin lub związków o wiązaniach
mostkowych. Można również komdensować
związki o jednej grupie karboksylowej
i jednym ugrupowaniu soli aminowej. Za¬
leżnie od rodzaju materiałów wyjściowych
i warunków reakcji można otrzymywać
najrozmaitsze produkty kondensacji o wła¬
ściwościach zupełnie odmiennych.

Reakcję najlepiej jest przeprowadzać
w stanie stopionym pod ciśnieniem atmos¬
ferycznym; jednakże można też najpierw
kondensować pod ciśnieniem i kończyć
kondenisację w próżni. Czasami korzystne

^est łączenie poszczególnych sposobów.
Można również stosować nieczynne środki
rozpuszczające lub zawieszające, np. fe¬
nol, krezol, ksylenol lub dekallinę, które
oddestylowuje się powoli podczas reakcji
lub pod koniec reakcji.

Kondensacja przebiega zwykle samo¬
rzutnie bez stosowania katalizatorów. W
celu związania kwasu, można jednak do¬
dawać związków zasadowych, np. tlenków
potasowców lub wapniowców lub też węgla¬
nów.

Produkty kondensacji, wytworzone we-,
dług sposobu niniejszego, są zupełnie nie¬
czułe na działanie tlenu. Tlen powietrza,
"o lilie jednak jest to konieczne, może być
wyłączony przez stosowanie gazów ochron¬
nych, np. azotu, wodoru, dwutlenku węgla
lub pary wodnej. Dodatek utrwalaczy lep¬
kości zasadniczo nie jest konieczny, ponie¬
waż produkty kondensacji są pod wzglę¬
dem lepkości nadzwyczaj trwałe i w wa¬
runkach dalszej obróbki wykazują małą
skłonność do dalszego kondensowania się.

Związki, wytworzone sposobem według
wynalazkuj mogą być stosowane w prze¬
myśle lakierów, żywic i środków wiążą¬

cych. Można je np. dobrze kształtować
w positaci nitek, błon, szczeciny itd. Pro¬
dukty te przerabia się same albo zmiesza¬
ne z innymi produktami kondensacji, ży¬
wicami sztucznymi lub podhodnymi celulo¬
zy, ewentualnie z dodatkiem materiałów
wypełniających, środków matujących lub
barwników.

Przykład I. 50 g kwasu sebacynowego
i 60 g dwuoctanu sześciometylenodwuami-
ny, którą otrzymano przez 'katalityczne
uwodornianie dwunitrylu kwasu adypimo-
wego w roztworze kwasu octowego, ogrze¬
wa się do temperatury 240°C w okrągłej
kolbie zaopatrzonej w mieszadło, termo¬
metr i rurę doprowadzającą gaz ochronny.

Kondensację przeprowadza się pod ciś¬
nieniem atmosferycznym przepuszczająjc
dwutlenek węgla. Po lO-godzinnej konden¬
sacji otrzymuje się dalece spolimeryzowa-
ny produkt kondensacji, posiadający bar¬
dzo dtibre właściwości pod względem pla¬
styczności. Produkt topnienia wynosi
216QC. Produkt jest nierozpuszczalny w
rozpuszczalnikach zwykłych, to jest w; al¬
koholu, eterze, acetonie i chloroformie.

Przykład II. 19 części wagowych chlo¬
rowodorku sześciometyllenodwuaminy, któ¬
ry otrzymano przez ^mydlenie sześcionie-
tylemodwuuretanu, ogrzewa się do tempe¬
ratury 220°C z 20 częściami wagowymi
kwasu sebacynowego na kąpieli saletrowej
przepuszczając dwutlenek węgla. Po jed¬
nogodzinnej kondensacji otrzymuje się pro¬
dukt kondensacji, z którego można prząść
nitki. Punkt topnienia wynosi 60°C.

Z a s t r z e żenię p a t e ii t o w e.

Sposób wytwarzania produktów kon¬
densacji, znamienny tym, że kwasy dwu-
karbonowe lub ich pochodne o wzorze ogól¬
nym

XCO — R — CO — X

poddaje się kondensacji w temperaturze
powyżej 150°C, ewentualnie przy zasłoso^
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wamfai ciśnienia lub próżni, z solami jedno
lub dwuamonorwynii o budowie

R1 R
I I

HN — R — NH — kwas
R' R'
I I

i kwas HN— R — NH — kwas

lub 'związkami- o następującym wzorze
ogólnym

kwas — HN — R — CO — X

ewentualnie z dodatkiem dwuamiin o bu¬
dowie

R' R\
I • I .

HN — R — NH

lub kwasów aminokarbonowych o budowie
R'

I
HN — R — COX

w których R może być resztą wielometyle-
nową, której łańcuchy węglowe są jedno-

lub kilkakrotnie przerwane heteroatomami,
resztami hydroaromatycznymi lub wiąza¬
niami mostkowymi, a R jest wodorem lub
resztą alkylową, przy czym X jest grupą
wodorotlenową, chlorowcową, estrową lub
bezwodnikową.
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